non robore Gallos, non calliditate Pœnos, non artibus Græcos, non denique hoc ipso hujus gentis, ac terre domestico, nativæque sensu, Italos ipsos, ac Latinos, sed pietate, & religione, atque hac una sapientia, quod Deorum immortalium numine omnia regi, gubernatique perpexerunt, omnes gentes, ac nationes superarunt. *Cicero de Aruspicio responso.* Privatim quoque religio plurimum commodat: quia minus illius infidie struuntur, qui ob pietatis, & religionis studium Deum defensorum habent. *Aristoteles in libro de Politia.* Neque ulla sine Deo mens bona esse potest. *Seneca in Epistola ad Lucianum.* Quod in navi est gubernator, in curru auriga, in choro choragus, lex in civitate, dux in exercitu: id Deus in mundo est. *Aristoteles in libro de Politia.* Et facilius urbs conditi potest sine solo, quam civitas conditi aut constare opinionem, penitus de diis sublata. *Plutarchus adversus Colotem.* Itaque legimus translata esse, & mutata, & vastata regna, & imperia propter unicum contemptum religionis. *Deuterius 28.* Et hic idem contemptum contemptum magistratus patitur, *Plato 4. de Republica.* Et ingentis pœnæ loco Propheta imitatur, fore ut multi in Israel dies absque Deo vero, absque sacerdote, absque doctore, absque lege abeant. *Paralipomenon 2. cap. 15.* *Alcibiades quoque in oratione de falsa legatione* audiendos eos esse monet, qui patriis de ritibus docere alios cupiunt. Et Jureconsulti, ac leges de sacrosanctis Ecclesiis, & earumdem privilegiis, de Episcopis, & clericis præclara multa habent. *Cod. 1. 1. 2. 3.* Hinc quoque Galli commendantur à Cæsare, quod juventutem prius de his docerent, quæ ad religionem facerent, deinde, quæ profecerent ad Rempublicam. *Capitulum 6. comment. de bello Gallico.* Laudantur Romani, qui singulis annis aliquot principum filios Hæturcis tradiderunt in disciplinam, ut sacra discerent ante omnia, negotiorum in urbe post directores futuri. Et primas semper in deliberationibus religioni tribuerunt. *Valerius Maximus 1. 1.*

Post Interpretes religionis, ad antistes legum jure consulto ut veniant, necesse est. Videtur hoc improbare *Plato*, cum *lib. de Republica 3.* turpe esse docet, & magnum argumentum imperitiæ, in eas angustias adduci, ut cogantur uti jure quodam advehticio, & mutato ab alia propria juris penuria. Inducium idem esse affirmat malæ constitutionis Reipublice, si multi Jureconsulti in ea inveniantur. *Ibidem.* Qui totum tempus vitæ in foro, & controversiis consumant. *Ibidem.* Et multi non sine jure quidem, sed tamen sine Jureconsultis vivere volunt quod de Ungaris refert *Vives, lib. 7. de causis corruptarum artium.* Et *Caspianus*, *Fridencum III.* Jureconsultos medioeriter dilexisse refert: quod dicitur, Juris æquitatem ab illis inveni, sedari justitiam. Quod tamen non de Jureconsultis veris, sed fori tintinabulis, & tabulis intelligendum, qui aliquot juris formulæ memoriâ mandatis dominant in foro conantur, clientulos suos erucant, & exhausti, dum lites ferunt, & alunt, non tollunt. Jureconsulti veri juris sacerdotes merito appellantur. Justitiam namque colunt: boni, & æqui proficiuntur notitiam: æquum ab iniquo separant: licitum ab illicito discernunt: bonos non solum metu pœnarum, verum etiam prætorum exhortatione efficere cupiunt, philosophiam veram non simulatam sectantur. *Dionysius, tit. 1.* Similes sunt Scholarum magistris, qui discipulis litteras quasdam præscribunt, quas ipsi expriment. *Plato in Protogora.* Unde horum domus Cicero civitatis oracula vocat. Ad Jureconsultos enim olim sic veteres adibant, ut non solum de omni jure civili, verum etiã de omni officio, & negotio referretur. *3. de Oratore.* Et sine Jureconsultis recte Aristoteles affirmat, civitatem recte, feliciterque habitari non posse: propterea quod de commodis, & justis judiciis reddendum Jureconsultis. *Politia. c. 3.* Ac sanè ticet morbi corporum medicorum inventis curantur: ita immortales animorum legumlatorum exterminatur prudentia. *Demosthenes Oratio 2. contra Aristogonem.* Leges sunt Rerumpublice vincula. *Plato 1. de Legibus.* Fundamenta libertatis. *Cicero pro Cluentio.* Vitæ humanæ solatia. *Cassiodorus 1. 3. variarum.* Veluti muti magistratuum contra vulgi importunitatem. *Leo imperator in proœmio Constitut. novell.* Non excludendi, & exterminandi è civitate Jureconsulti erunt, qui legum custodes, & interpretes. Atque hanc ob causam Plato annum ægens 86. jure civilis peritiam sibi acquisivit. *Valerius Maximus 1. 8. c. 7.* Alexander Severus Imp. sine Jureconsultis magnum aliquid non deerit. *Pontanus de magnanimitate.* Justinianus Tribonianum, Theophilum, Dorotheum amavit, & coluit. *Caspianus.*

Ad Medicos, quod attinet, inveniuntur quidam, qui his

non usque adeo honorem magnum tribuerunt, aut locum concesserunt in urbe. De Græcis quæritur Cato, quod omnia corrumpant Romæ, maxime cum Græcos medicos committunt. *Plinius 29. c. 1.* Et ibidem Esculapii templum fuit extra urbem extructum, ut inde colligeretur, necesse est, non voluntate aliquid Medicinæ Romanos tribuere. *Plinius eodem in loco.* Ac notum illud Adriani Imperatoris, qui moriturus dixit. Multorum medicorum turba me perdidit. *Dionysius in Adriano.* Ac sentit ita Plato, proflagata, & turpis educationis, profuitur disciplinæ in Republica. argumentum esse, si curjvis ordinis homines medicorum opera indigent. Absurdum idem esse contendit, homines medicorum auxilio opus habere non vulnerum sanandorum, ac popularium tantum morborum causa, qui aeris intemperie pro animi constitutione nascuntur, sed illorum morborum gratia, qui propter desidiam, & dissolutum victum oriuntur. *3. de Republica.* Sed ut non male hoc à Platone adfertur: ita non Medicorum interitum autoritatem elevat. A Deo enim est omnis medela: altissimus de terra medicina, medicum creavit. *Ecclesiastes 38.* Scriptura eadem medicum honorare jubet propter necessitatem. *Ibidem.* Medicorum enim variis corpus nostrum obnoxium, non impatible est, ut adamas: duplices corruptionis habet causas: alteras internas, alteras extrinsecas incidit: ubi medendi scientia requiritur, sunt medici necessarii. *Galenus, lib. 1. de sanitate tuenda, cap. 4. 5. 7.* Immo ægrotare incipimus, mox ubi nascimur. *Augustinus super Psal. 111.* Quod magis est, tota hominis vita nihil, nisi morbus perpetuus est. *Idem serm. 73.* Et hi morbi non per se curantur, aut valetudo solum sustentatur corporis nostri, & observatio eorum, quæ aut proficere, aut obesse solent, & continentia in victu, atque cultu corporis, & præteritis volucribus, verum etiam arte eorum, quorum ad scientiam hæc pertinet. Hanc ob causam, qui rem familiariter administrant, & præsentem Reipublice magistratus: curare suorum valetudinem jubentur. *Aristoteles Politia. c. 10.* Ito fed ita ut non quovis Medicos in urbe admittant: sed tantum ante exploratos, & probatos, *Plato 5. de Republica.* Et laudatur Julius Cæsar, qui quos, qui veram Romæ medicam profitebantur, civitate donavit. *Suetonius in Cæsare.* Et Græci commendantur, qui Hippocrati eodem quos Herculi honores decreverunt, quod pestem venientem prædixisset, & discipulos ad auxiliandum circa urbes misisset. *Plinius lib. 7. cap. 37.* Adfert quoque *Philippus Comminus Ludovicum XI.* Gallorum regem, medico suo Caeterio singulis mensibus decem millia aureorum dedisse, ut vitam prorogaret. Et denique commendatur omnibus esse illud socratis debet, qui discipulos suos monuit, ut valetudinis ante omnia curam haberent: ac partim à peritis, quæ possent, discerent: partim per omnem vitam se ipsi observarent: quinam cibis, qui potus, qui labor ipsos conducere: & quo pacto his uti quam optima valetudine uterentur. *Xenophon memorabilia. lib. 4.*

Quemadmodum verò facultatum superiorum est magnus in Republica ac civili societate usus, ita non negligendi illi sunt, qui in Philosophia excellunt. Sunt plures quidem Domiciani tempore partim interfecti, partim pulsi urbe, totaque Italia, quod operam Philosophiæ darent. *Xiphilinus in Domiciano.* Aristotelici sunt libri combusti Alexandriæ. *Idem in Antonio Caracalla.* Et Socrates eos, qui in Philosophia studiis longo sunt tempore versati affirmat ridiculos esse, ubi ad forum venerint: eo quod otio diuturno, ac summa in tranquillitate viverent. *Plato in Theæte.* Personarum à muneribus Valens Imperator immunes, atque liberos vult esse Philosophos. Reddatur, inquit, unquamque patriæ suæ, qui philosophiæ habitum indedit, & insolenter usurpare cognoscitur: addita hac ratione: quia turpe est, ut patriæ functiones ferre non possit, qui etiam fortunæ vim se posse profuturum. *Cod. lib. 10. tit. 52. de Professoribus, ac Medicis.* Reipia deprehenditur, eos, qui ad Philosophiam animi appulerunt, & diutius in hoc studio versati sunt, moribus peregrinis, & importunis præditos esse, aut reddi inutiles ad Rempublicam. *Rato 6. de Republica.* Sed non inde debet, & insolenter Philosophiæ habitum usurpari, sunt barba, & pallio sapientes: Ideo, & veri Philosophi excludendi nec illorum studium contemnendum, qui sapientia dant operam: etiam multitudine imperita de his minus dextrè sentiat, aut judicium perversum adhibeat: huic occasionem illi præbeat, qui falso Philosophiam sibi vindicant. Nam & ille ipse Plato non prius affirmat finem malorum futurum in Republica, quam Philosophiam illis summam rerum obtineant. *6. de Republica.* Vel reges sunt, & optimates, germana

OFFICIA CIVIUM.

maus quædam ratione philosophentur. *5. de Republica.* Et sunt A Philosophi Pentathli. Quinquæ artes, quia omnium artium generales rationes intelligunt. *Plato in Dialogo, qui Amatoris, seu Philosophia inscribitur.* Estque magnum revera illud, quod qui vere philosophantur, sua sponte agunt, quæ ceteri legum metu faciunt. *Plato de amore virtutum.* Neque quæquam Philosophia est aliud, quam vitæ lex. *Seneca epist. 95.* & gubernaculum per mancipia fluctuantium dirigens cursum, monens, ut casum quique adversum commode ferat. *Idem epist. 16.* Extrahere vitæ radicibus, ad status accipiendo animos præparans. *Cicero 2. Tusculana.* Atque hanc ob causam Aristoteles pacis tempore esse Philosophiæ operam dandam scribit: quia omnis societas civilis ad bellum, & pacem est accommodanda. Ad bellum duo requiruntur: Fortitudo, & constantia: ad pacem Philosophia, ad utramque temperantia, & justitia. *Politia. cap. 15.* Et pulchre ratio redditur, quare artes liberales, & studia Philosophica negligantur à Plinio: Cum postquam, inquit, senator censu lectus, iudex fieri cœperit, nihil magis exorat magistratum, ac ducentem cœperit: omnes artes, quæ à maximo bono liberales sunt dicitur, in contrarium ceciderunt. *lib. 14. in Proœmio.*

Quemadmodum verò sunt politia, & urbe digni veri Philosophi, non insolentes, & indocti Sophistæ: ita Oratorum quoque diligens ratio habenda, est apud quosdam etiam ipsi minus commode audiant. Videntur enim uti ca lege, ut omnia mendacio, ac simulatione tegant: populorum motus, legum abrogationes, mutationes religionum, rerum publicarum conversiones, & interitus: mala alia his accepta ferantur. Deinde oratio etiam quo magis ad splendorem, & ornamentum accedit, eo à veritate recedit longius. *Plato in Antiocho.* Tum & Lacedæmonii parum oratoribus tribuerunt. Accedit huc & illud, quod judicium Oratores corrumpere videntur: & plus his nocent, quam qui largitionibus utuntur: quod pecunia corrumpere prudentem nemo potest, dicendo potest. *Ammianus Marcellinus lib. 20.* Verum hæc omnia non impediunt, quo minus Oratoribus in Republica locus concedatur. Et enim omnium rerum, & quidem præstantissimum ea conditio, ut his perperam homines utantur. *Aristoteles Rhetoricæ. cap. 1. Quintilianus lib. 2. cap. 17. Cicero 1. de Inventione.* Nec fuit Oratores habendi, quorum orationes verborum tantum splendorem habent, & ornatum: sententias prudentibus carere. Lacedæmonii vero etiam alia studia, & liberales artes contempterunt, utpote toti armis dediti. Et sunt amandi, ac colendi oratores: quia nulla principum opes, ac legiones plus valent, quam admirabilis dicendi vis, & facultas ejus, qui populorum animos languentes erigere, & ad bellum inflammare, & ad vim paratas exarmare, & ardentes ad virtutem cohortari, & à vitis acriter revocare, & ad mores hominum accommodare orationem, à benevolentia ad odium, ab odio ad benevolentiam deducere potest. *Bodinus de Republica. lib. 4. cap. ult.* Est sceleratis exitio, innocencibus præsidio, improbis terrori, ornamento probis. *Idem ibidem.* Et est necessarius usus Oratorum in veritate, ac justitia defendenda. *Aristoteles Rhetoricæ. cap. 1. in constituenda arca salutis. Idem in præf. Rhet. ad Alexandrum.* in vertenda senatus gravitate, in ferendo auxilio supplicibus, in excitandis afflictis. *Cicero 1. de Oratore.* Neque alia ratione regi multitudo, inque potestate haberi potest, nisi orationis præsidium adhibeat. *Plutarchus in præceptis Reipublice. gerenda.* Quemadmodum enim serpentes verborum quibusdam illecebris capiuntur: ita hominum ferocissimum barbaritas, atque feritas Eloquentiæ dulcedine, ac suavitate mitescit. *Bodinus lib. 4. cap. ult.* Et si seditiones tum in caltris, tum in civitatibus sunt crebre, & summè perniciosa: compelesci nulla alia ratione illæ possunt, quam si Oratores adsint, qui sapienter dicendo eas compescunt, ac sedant. Idem faciunt, quod Medici: qui morbos, & vulnera periculosa à putredine conservant. *Aristoteles Politia. c. 5. 6.* Ut nihil dicamus de legationibus. Est legatorum nomen apud omnes nationes sanctum. *Cæsar 1. 3. de bello Gallico. Tacitus 1. 3.* Sunt legati oculi, ac aures regnorum. *Guicciardinius 1. 5. biflor.* At suam hi autoritatem non tuerentur, nisi eloquentes, & oratores boni extiterint: oportet enim talis lingua esse instructus ab omni parte: ut quovis disputationum genere possint palmam obtinere: nec aliena lingua uti cogantur. *Gregorius 1. 6. biflor.* Et refert in *Pyrrho Plutarchus*, quod Pyrrhus ipse factus fuerit, plures à Cynea Oratore, ac legato suo oratione urbes, quam à se armis expugnatas esse.

Cum Civis sit membrum ejus societatis, quam civitatem dicimus, atque ob id in unum coeant, inquit *Isidorus lib. 9. cap. 4.* ut vita communis, & orator sit, & tutor: Illius officium est considerare civitatem, tanquam animal unum ex civibus, tanquam partibus, ac partem toti, non totum parti servire debere: quando enim partis tantum commodum quaeritur, utriusque, scilicet tam partis, quam totius commodum profus omittitur: quando verò totius quaeritur bonum, utriusque servatur. Igitur meminisse debet civis, nihil sive boni, sive mali, alicui civitatis membro posse contingere, quin propter connexionem quandam ad cætera membra pertineat: neque totum nihil rursus toti civitatis corpori evenire posse, quin mox ad singula animalis hujus membra pertineat. Nemo igitur in hac urbana familia dicat, Meum hoc, & illud tuum: omnia enim in hoc ingenti animali quodammodo commoda sunt, sed dicat, Meum hoc, & illud, non possessione quidem propria, sed affectu potius, atque cura. Patriam quisque tanquam parentum parentem amet, & colat. Privatus antiquis, probatissime legibus obediatur, tanquam Deo. Non enim absque Deo hujusmodi leges constituuntur. Magistratibus esse subiectum, intelligat se, cum judicat, judicari. Platonis præceptum semper ante oculos habeat, ut non seipsum, sed civitatem: non partem civitatis aliquam, sed universum respiciat. Sciat denique opimum in cælesti patria huic servari locum, qui terrenam patriam ad cælestis exemplar pro viribus disposuerit. *Martianus Ficinus lib. 1. Epistola ad Petrum.*

Boni civis prima laus est parere rectoribus, contra nihil & cive tæteris, nihil perniciosius, qui superbiam, protervitatemque suam illis opponat: hinc seditionum semina, labefque rerum publicarum, ex magistratuum enim contemptu legum oritur despiciatio, quæ res civilem omnem tranquillitatem perturbat, labefactaque publicam utilitatem. *Jovianus Pontanus lib. 5.*

Civilitas.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Civilitas Græcis πολιτις, est virtus quædam in civitate, & modestia censitens, quæ maxime spectatur in conversatione, & commercio cum æqualibus, aut inferioribus, ac potissimum convenit inferioris ordinis hominibus, non ita Principibus summis, quibus magis competit majesticitas, quæ tamen si temperetur civilitate, laudem meretur. Unde ab ea extollit Augustinus Suetonius, Antoninum Pium Julius Capitolinus: Alphonsum Aragonum Panormitanus: alios Principes alii. Convenit autem civilitas omni ætati, & sexui, & per eam habitatores urbium dummodo probe educerentur, ab agrestitibus, & foraneis secerimus. Quæ autem in moribus servanda exprimit *Ovidius.*

CIVILITAS MORUM.

Manditiæ placeant, suscentur corpora campo,  
Sic bene conveniens, & sine labe toga.  
Linguaque nec rigat, careant rubigine dentes,  
Nec vagus in laxa pes tibi pelle natus.  
Quid si præcipium, non susceperit inertia dentes,  
Oraque suscepta mane laudentur aquæ?  
Nec malè desormet rigidos tonsura capillos,  
Sic coma, sit docta barba resecta manu.  
Et nihil emineant, & sint sine sordibus ungues,  
Inque cava nullus set tibi nare pilus.  
Nec malè odorati sit tristis ambuletis oris,  
Nec ledat nares virque paterque gregis.  
Sunt modici risus, parvæque utrinque lacunæ,  
Et summos dentes ima labella tegant.  
Nec sua perpetuò contendant illa risu,  
Sed leve nescio quid, semineumque sonet.  
Est & in incessu pars non temenda decoris,  
Allicit ignotos illa, fugatque viros.  
Carpe cibos digitis, est certus gestus edendi,  
Ora nec immunda tota perunge manu.  
Neve domi præsume dapas, sed desine cives,  
Quam cupias, paulò quam potes esse mitius.

**A** Ne coram mistis ceris sumpisse medullas,  
Nec coram dentis, perfricasse probem,  
Ista dabunt faciem, sed erant deformia visu,  
Multaque dum sunt turpia facta placeant,  
Certa tibi a nobis dabitur mensura bibendi,  
Officiam praesent mensurae, pedesque suam,  
Furgia praecipue vino simulata caveto,  
Et nimium faciles ad fera bella manus.  
Occidit Euricion flautis data vina bibendo,  
Apor ex dulci mensa, merumque joco,  
Parva monere pudet, talorum discere iustus,  
Ut sciat is vires testera missa tuas,  
Tunc sumas incauti; studioque operimur ipso,  
Nudaque per lusus pectora nostra patent,  
Ira subit deforme malum, lucrique cupido,  
Furgaque, is rixa, sollicitaque dolor,  
Carmina dicuntur, resonat clamoribus aether:  
Invocat iratos is sibi quisque deos,  
Pertinet ad faciem rapidos conspescere mores,  
Candida pax homines, trux decet ira feras.  
**B** Ora tument ira, nigrescunt sanguine vena,  
Lumina Gorgonio se vix angue micant,  
Odium immodicus (experto credite) fastus  
Saepe tacens odii semina vultus habet.  
Spectantem spectat, ridenti mollia ride:  
Innuo, et acceptas tu quoque rede notas,  
Rara tamen menda facies caret, oculo mendas,  
Quodque potes vitium corpora abde tui.  
Ovid. lib. 1. de art. amandi.

APOPHTHEGMATA.

**PERICLES** Atriphroni volenti publico praeconio quarti Alcibiadem, qui adolefcens clam domo egressus ad amicum Democraatem se conculerat, obstitit, dicens: Si forte nobis inficis perit; praeconio nil aliud ageret, quam ut uno tantum die citius manifestum fiat, illum interisse: Sin salvus, ne per omnem quidem vitam salvus esse poterit. Civilliter elusit Pericles adolefcens infamiam, quam nunquam potuisset elucere. *Plut. in Graec. Apoph.*

**ESCHINES** cum Rhodi recitasset orationem suam contra Demosthenem, Rhodi demirati sunt, quod tali oratione defendi non potuisset. At desineretis admirari, inquit Aeschines, si audissetis, quae ad haec respondit Demosthenes. Mira civilitate se exemit a crimine, & iudices excusavit, damnationis iniusta causam recitans in orationem Demosthenicam. *Erasm. Roterd. l. 8. Apoph.*

**ARISTOTELES**, cum jam natus annos 62. adeo laboraret, ut nulla planè spes vitae superesset, convenerunt ad eum discipuli, rogantes ut ex ipsis successorem eligeret. Erant autem duo inter auditores praecipui, Theophrastus Lesbius, & Menedemus Rhodius. Iussit igitur Aristoteles vinum exoticum sibi Rhodium scilicet, & Lesbium adferri, ut extremum biberet Vale, & gustato vino primum Rhodius dixit, Firmum hercule vinum, & jucundum. Mox gustato Lesbio, Utrumque, inquit, egregie bonum, sed Lesbium suavius est. Id ubi dixit, nulli dubium fuit, quin civilliter Theophrastum Lesbium successorem sibi fecerit. *Laert. l. 5. c. 1.*

**ALEXANDER** in hyeme cum duccret exercitum, assidens igni, recognoscere praetercentes copias cepit. Cumque videret militem quandam horrentem frigore, & ad ignem stantem, considere suo loco iussit, dicens: Si in Perside natus es, in regia sella federe tibi capitale foret, in Macedonia nato conceditur. *Quint. Curt.*

**ARCHELAUS** Euripides cum in convivio Agathonem deoscularetur, Archelaus amicus dixit, Ne miremini: nam pulcherrum etiam autumnum pulcher est. Civilliter excusavit amicum apud amicos. *l. 5. apoph.*

**EUDAMIDAS**, die quadam cum Xenocrates argumentum, quod tractabat, differendo absolvisset, jamque finem dicendi fecisset, supervenit Eudamidas, cui cum comicum quispiam dixisset. Postquam nos adsumus: tum ille desit dicere rectè, inquit, siquidem ea dixit, quae voluit, rursus altero dicente, Bonum erat audire, putans fore ut sua causa juberet Xenocratem eadem de integro differere: Quid, inquit Eudamidas, si venissemus ad te jam cenatum, numpostularemus, ut cenares iterum? civilitas erat, quod philosophum ad iteranda disputatione percellere noluit, quod ea res non caruisset radio dicentis. Laconice virtutis erat, quod magis admirabatur praeclara facinora designantes, quam de virtute differentes. *Plut. in Lacon.*

**ALEXANDER** Macedo cum è Macedonia numero ad mare mitit valetudinarios, multos & debiles, productus est quidam, qui se agrotare finxerat. Is cum ad Regem duceretur, ut ostenderet, cuius rei gratia morbum simulasset: factus est, hoc factum esse ob amorem Telestippae, quae ad mare fuerat profecta. Verum cum fecerat cum virginem esse liberam, ait: persuademus Thelestippae, ut ad nos veniat sua sponte; nam manus libera virginem admovere nequaquam decet. Et sic civilliter indulgit amori strenui militis, quem in exercitu retinere cupiebat: & ingenium tamen virginem non viadegit, ut adesset sponso futuro. *Plut. in apoph.*

**CATO**, multis Publii Scipionis ingratitude inculantibus, quod Catoni de se optime merito opposuisset competitorum: Cato sic excusavit: dicens minime mirandum, si quod qui maximum bonum duceret, id alteri nollet concedere, *Plut. in Cato.*

Augusti. Cui cum nulli ferè ad convivium invitanti suum denegaret officium, exceptus à quodam cena perparca, ac penè quotidiana, cum à convivatore dimitteretur, hoc illi tantum insuluravit: Non putabam me tibi tam familiarum esse. Alius tam jejunum apparatus contumeliam fuisse interpretatus, ille civilliter etiam pudorem consuluit: invitatoris familiaritati tribuens, idque in aurem ne ceteri putarent exprobratam parafimoniam. *Plut. in apoph.*

*Vide Educatio, Disciplina, Modestia.*  
Extat elegans libellus Erasmi de morum civilitate: Item alius per *Fridericum Dedekindum*, sub *Tit. Grobianus*, & *Grobiana*, de morum simplicitate.

Clades.

**A** *advisio*, id est, frango dicta.  
*Quere Titulos earum causarum, quae cladium origo sunt, ob quas aliquando inferantur. Pura Cradelitatis, Ambitionis, Pessilentiae, Libidinis, &c. Terremotus, Fulminis, Tempestatis, &c.*  
*Cladis revelatio, omen, augurium, &c. Vide Tit. de Divinatione.*  
*Videatur etiam Tit. de Patientia, sive Tolerantia. Item Tit. de Adversitate.*

Clamor. Acclamatio.

*Exclamatio. Vociferatio.*  
*Vide nonnulla sub Tit. de Exercit. corporis, & de Voce.*

CLAMOR INDICUM EST

Præsentia.

**L**acones morem habebant non pulsandi fores, sed foris clamandi. *Plutar. in Lac.*  
*Suffragii.*  
Apud Spartanos electio magistratum sic fiebat. Delecti viri in propinqua domo inclusi clamorem concionis, per quam candidatorum singuli transire cacti cogebantur, observabant: ignorantes cui fieret, tantum primum, vel secundum, vel tertium esse scientes. Cui plurimum, & maximum clamorem factum animadvertent, hunc renuntiabant. *Plut. in Lycurgo.*

Gaudii.

**Theramenes** Atheniensium tyrannus, collapsa domo, in qua cenabat cum pluribus servatus unus, cum ab omnibus beatus esset appellatus, elata voce clamavit: In quod tandem, inquit, tempus Fortuna me servas? Hunc non multo post collega in tyrannide excruciatum necavere. *Plut. in Oratione consolat.*

**PHILIPPUS** Macedo, cum eodem tempore accepisset hæc tria nuncia, quod equestri cursu quadrigarum Olympia vicisset: quod ejus dux Parmenio Dardanos expugnasset: quod demum uxor Olympias ei filium Alexandrum peperisset: illi eodem tenis manibus in sublime: At tu, o Fortuna, pro tantis bonis levi aliquo me malo affice, exclamavit.